
Ano 1 - Número 034

Quarta-feira, 24 de abril de  2019 

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Marcelo Pinheiro do Amaral
Secretário Executivo: João Luiz Teixeira
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista Responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim (MG), 23 de abril de 
2019. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
05/2019 PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS, PROCESSO LICITATÓRIO 
N° 08/2019, conforme discriminado no Edital, e ADJUDICO o objeto às empresas 
vencedoras: CITOPHARMA MANIPULAÇÃO DE MEDICAMENTOS ESPECIAIS 
LTDA., ITEM 06, no valor total de R$ 1.443,00 (um mil, quatrocentos e quarenta e 
três reais), ITEM 11, no valor total de R$ 14.950,00 (quatorze mil, novecentos e 
cinquenta reais), ITEM 12, no valor total de R$ 52.615,00 (cinquenta e dois mil, 
seiscentos e quinze reais), ITEM 14, no valor total de R$ 9.000,00 (nove mil reais), 
perfazendo o valor total de itens arrematados pelo licitante, o importe de R$ 
78.008,00 (setenta e oito mil e oito reais); FÓRMULAS MAGISTRAIS 
MANIPULAÇÕES ESPECIAIS LTDA., ITEM 03, no valor total de R$ 17.304,00 
(dezessete mil, trezentos e quatro reais), ITEM 19, no valor total de R$ 16.900,00 
(dezesseis mil e novecentos reais), perfazendo o valor total de itens arrematados pelo 
licitante, o importe de R$ 34.204,00 (trinta e quatro mil duzentos e quatro reais); 
HEALTH TECH LABORATÓRIO DE MANIPULAÇÃO LTDA., ITEM 01, no valor 
total de R$ 7.440,00 (sete mil, quatrocentos e quarenta reais), ITEM 02, no valor total 
de R$ 10.916,00 (dez mil, novecentos e dezesseis reais), ITEM 04, no valor total de R$ 
18.605,00 (dezoito mil, seiscentos e cinco reais), ITEM 16, no valor total de R$ 
12.640,00 (doze mil, seiscentos e quarenta reais), perfazendo o valor total de itens 
arrematados pelo licitante, o importe de R$ 49.601,00 (quarenta e nove mil seiscentos 
e um reais). Os itens 05, 10, 15 e 17 restaram FRACASSADOS e os itens 07, 08, 09, 
13, 18 e 20 restaram DESERTOS. O presente processo perfaz o valor total de R$ 
161.813,00 (cento e sessenta e um mil, oitocentos e treze reais) correspondentes à 
ICISMEP (Órgão Gerenciador). Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 065/2019, DE 08 DE ABRIL DE 2019. NOMEAR SUPERVISOR 
DE RECURSOS HUMANOS NA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. EUSTÁQUIO DA 
ABADIA AMARAL, Diretor Geral da Instituição de Cooperação Intermunicipal do 
Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 
24, inciso II da 7ª Alteração contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 
29/09/2016, ratificada pela Resolução nº 003/2017 e de n.º 027/2018; RESOLVE: Art. 
1º Fica nomeada JANE REZENDE XAVIER para o cargo de SUPERVISOR DE 
RECURSOS HUMANOS na Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 08 de abril de 2019.  Betim (MG), 08 de abril de 
2019. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 11/2019, 
relativo ao Processo Licitatório n° 18/2019, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. O início do 
acolhimento de proposta se dará às 08h do dia 02/05/2019. A abertura das propostas 
se dará às 09h do dia 07/05/2019, a disputa ocorrerá às 10h do mesmo dia. Objeto 
licitado é: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Insumos Médicos, 
com participação ampla e exclusiva de Microempresas (ME) e Empresa de Pequeno 
Porte (EPP). O edital completo está disponível no site: www.licitacoes-e.com.br do 
Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra 
à venda no setor de Licitações, situado na Rua Córsega, 318, Arquipélago Verde, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (031) 3512-4428. A 
Pregoeira, 22/04/2019. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços nº 23/2019. Processo 
Licitatório nº 165/2018, Pregão Presencial nº 114/2018. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PERFUROCORTANTES E SERINGAS, COM PARTICIPAÇÃO AMPLA E 
EXCLUSIVA DE  ME/EPP. Empresas Detentoras dos Preços Registrados: 
ALFALAGOS LTDA, BH FARMA COMÉRCIO LTDA, BIOHOSP PRODUTOS 
HOSPITALARES S.A, DCB – DISTRIBUIDORA CIRÚRGICA BRASILEIRA LTDA, 
DISTRILAF DISTRIBUIDORAS DE MEDICAMENTOS LTDA, INJEX 
INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA, MULTIMEDIC COMERCIAL LTDA ME, 
NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A e TECVIDA COMÉRCIO E   
DISTRIBUIÇÃO LTDA. Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio 
da Abadia Amaral, Diretor Geral da ICISMEP e representantes das detentoras dos 
preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível na ICISMEP, 
com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim (MG), no 
horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4428.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do sexto termo aditivo ao Contrato de Nº 35/2016 
Processo Licitatório nº 129/2015, Pregão Presencia nº 73/2015. Objeto: Prorrogação 
de prazo por um período de 02 (dois) meses. Empresa Contratada: NUTRIQUALITY 
ALIMENTOS LTDA ME. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, Diretor Geral da 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 
135, Bairro Brasileia, Betim (MG), no horário de 10 às 16 horas. Mais informações, 
telefone (31) 2571-3026.

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 
18/2019, relativo ao Processo Licitatório n° 31/2019, nos moldes das Leis Federais 
n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço global por item. O 
início do acolhimento de proposta se dará às 08h do dia 03/05/2019. A abertura 
das propostas se dará às 09h do dia 09/05/2019, a disputa ocorrerá às 10h do 
mesmo dia. Objeto licitado é: Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de Instrumentais Cirúrgicos. O edital completo está disponível no site: 
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da 
ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda se encontra à venda no setor de 
Licitações, situado na Rua Córsega, 318, Arquipélago Verde, Betim/MG, no 
horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4428. A Pregoeira, 
23/04/2019. 

RESOLUÇÃO Nº 068/2019, DE 01 DE ABRIL DE 2019. EXONERAR CHEFE DA 
INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. EUSTÁQUIO DA ABADIA AMARAL, Diretor Geral 
da Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no 
uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração 
contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada pela 
Resolução nº 003/2017 e de n.º 027/2018; RESOLVE:     Art. 1º Fica exonerada 
GLAUCE ELAINE ALVES RIBEIRO do cargo de CHEFE na Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 01 
de abril de 2019. Betim (MG), 01 de abril de 2019. Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor geral da ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 069/2019, DE 01 DE ABRIL DE 2019. EXONERAR 
COORDENADOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA INSTITUIÇÃO 
DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP. EUSTÁQUIO DA ABADIA AMARAL, Diretor Geral da Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração 
contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada pela 
Resolução nº 003/2017 e de n.º 027/2018; RESOLVE: Art. 1º Fica exonerado 
FRANCISCO ANICETO MOREIRA JUNIOR do cargo de COORDENADOR DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO da Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 01 de abril de 2019. 
Betim (MG), 01 de abril de 2019. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 070/2019, DE 01 DE ABRIL DE 2019. NOMEAR 
COORDENADOR TÉCNICO DA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. EUSTÁQUIO DA 
ABADIA AMARAL, Diretor Geral da Instituição de Cooperação Intermunicipal 
do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração contratual, e Resolução nº 090/2016, 
publicada em 29/09/2016, ratificada pela Resolução nº 003/2017 e n.º 027/2018; 
RESOLVE: Art. 1º Fica nomeada GLAUCE ELAINE ALVES RIBEIRO para o 
cargo de COORDENADOR TÉCNICO na Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 01 de abril de 2019. 
Betim (MG), 01 de abril de 2019. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 071/2019, DE 01 DE ABRIL DE 2019. NOMEAR ANALISTA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA INSTITUIÇÃO DE 
COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
EUSTÁQUIO DA ABADIA AMARAL, Diretor Geral da Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração 
contratual, e Resolução nº 090/2016, publicada em 29/09/2016, ratificada pela 
Resolução nº 003/2017 e n.º 027/2018; RESOLVE: Art. 1º Fica nomeado 
FRANCISCO ANICETO MOREIRA JUNIOR para o cargo de ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO da Instituição de Cooperação 
Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 01 de abril de 2019. 
Betim (MG), 01 de abril de 2019. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE HOMOLOGAÇÃO. Betim (MG), 23 de 
abril de 2019. HOMOLOGO a presente licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 13/2019 REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FIOS CIRÚRGICOS, COM PARTICIPAÇÃO 
AMPLA E EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE (EPP), PROCESSO LICITATÓRIO N° 22/2019, conforme 
discriminado no Edital, e ADJUDICO o objeto às empresas vencedoras: DATA 
MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA ME, ITEM 02, no 
valor total de R$ 15.054,00 (quinze mil e cinquenta e quatro reais), referente à 
ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 10, no valor total de R$ 1.920,00 (um mil, 
novecentos e vinte reais), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 14, 
no valor total de R$ 1.785,60 (um mil, setecentos e oitenta e cinco reais e sessenta 
centavos), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 17, no valor total de 
R$ 1.041,60 (um mil e quarenta e um reais e sessenta centavos), referente à 
ICISMEP (Órgão Gerenciador); totalizando os itens arrematados pelo licitante 
no importe de R$ 19.801,20 (dezenove mil, oitocentos e um reais e vinte 
centavos); FERREIRA RAMOS PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, ITEM 04, 
no valor total de R$ 5.148,00 (cinco mil, cento e quarenta e oito reais), referente 
à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 08, no valor total de R$ 2.062,08 (dois 
mil e sessenta e dois reais e oito centavos), referente à ICISMEP (Órgão 
Gerenciador); ITEM 09, no valor total de R$ 257,76 (duzentos e cinquenta e sete 
reais e setenta e seis centavos), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 
11, no valor total de R$ 4.296,96 (quatro mil, duzentos e noventa e seis reais e 
noventa e seis centavos), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 15, 
no valor total de R$ 4.582,08 (quatro mil, quinhentos e oitenta e dois reais e oito 
centavos), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 16, no valor total de 
R$ 3.380,00 (três mil, trezentos e oitenta reais), referente à ICISMEP (Órgão 
Gerenciador); ITEM 18, no valor total de R$ 3.715,20 (três mil, setecentos e 
quinze reais e vinte centavos), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 
19, no valor total de R$ 963,00 (novecentos e sessenta e três reais), referente à 
ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 21, no valor total de R$ 1.284,00 (um mil, 
duzentos e oitenta e quatro reais), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); 
totalizando os itens arrematados pelo licitante no importe de R$ 25.689,08 (vinte 
e cinco mil, seiscentos e oitenta e nove reais e oito centavos); NEVALLI 
ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS LTDA EPP, ITEM 03, no valor total 
de R$ 4.636,80 (quatro mil seiscentos e trinta e seis reais e oitenta centavos), 
referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 05, no valor total de R$ 
1.514,88 (um mil, quinhentos e quatorze reais e oitenta e oito centavos), 
referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 06, no valor total de R$ 
32.228,00 (trinta e dois mil, duzentos e vinte e oito reais), referente à ICISMEP 
(Órgão Gerenciador); ITEM 07, no valor total de R$ 33.124,00 (trinta e três mil, 
cento e vinte e quatro reais), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 
12, no valor total de R$ 751,68 (setecentos e cinquenta e um reais e sessenta e 
oito centavos), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 13, no valor 
total de R$ 38.522,88 (trinta e oito mil, quinhentos e vinte e dois reais e oitenta e 
oito centavos), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 20, no valor 
total de R$ 33.163,20 (trinta e três mil, cento e sessenta e três reais e vinte 
centavos), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 24, no valor total de 
R$ 12.240,00 (doze mil, duzentos e quarenta reais), referente à ICISMEP (Órgão 
Gerenciador); ITEM 25, no valor total de R$ 8.328,00 (oito mil, trezentos e vinte 
e oito reais), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 26, no valor total 
de R$ 8.328,00 (oito mil, trezentos e vinte e oito reais), referente à ICISMEP 
(Órgão Gerenciador); ITEM 27, no valor total de R$ 3.990,00 (três mil, 
novecentos e noventa reais), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); 
totalizando os itens arrematados pelo licitante no importe de R$ 176.827,44 
(cento e setenta e seis mil oitocentos e vinte e sete reais e quarenta e quatro 
centavos); SHALON FIOS CIRÚRGICOS LTDA, ITEM 22, no valor total de R$ 
36.624,00 (trinta e seis mil, seiscentos e vinte e quatro reais), referente à 
ICISMEP (Órgão Gerenciador); ITEM 23, no valor total de R$ 51.000,00 
(cinquenta e um mil reais), referente à ICISMEP (Órgão Gerenciador); 
totalizando os itens arrematados pelo licitante no importe de R$ 87.624,00 
(oitenta e sete mil, seiscentos e vinte e quatro reais). O item 01 restou fracassado. 
O presente processo perfaz o valor total de R$ 309.941,72 (trezentos e nove mil 
novecentos e quarenta e um reais e setenta e dois centavos), sendo que deste 
importe compete à ICISMEP a integralidade o referido montante. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.

RESOLUÇÃO Nº 066/2019, DE 15 DE ABRIL DE 2019. NOMEAR 
COORDENADORA TÉCNICA NA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. EUSTÁQUIO DA 
ABADIA AMARAL, Diretor Geral da Instituição de Cooperação Intermunicipal 
do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo art. 24, inciso II da 7ª Alteração contratual, e Resolução nº 090/2016, 
publicada em 29/09/2016, ratificada pela Resolução nº 003/2017 e de n.º 
027/2018; RESOLVE: Art. 1º Fica nomeada ALCIONE DE FÁTIMA 
GONÇALVES SILVA para o cargo de COORDENADOR TÉCNICO na 
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 
2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 15 de abril de 2019. Betim (MG), 15 de abril de 2019. Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.


		2019-04-24T12:28:29-0300
	CLAUDIA MACHADO ALMEIDA BORGES TEIXEIRA:70366683691




